[Avant 1096].

1096

Joubert et son fils Etienne donnent à Marcigny une verchère située à Marcigny même dont ils garderont la jouissance pour eux et pour leurs héritiers légitimes, moyennant un cens annuel de quatre deniers.

Au nom de Dieu, je, Joubert, et mon fils Estienne donnons au Seigneur Dieu et à saint Pierre apôtre pour le lieu de Marcigny une verchère dans la mesme ville en telle teneur qu'en notre vie nous rendions quatre deniers pour chaque année, et si nous n'avons point d'héritier légitime après nôtre mort, elle soit à l'église susdite. Celà a esté fait en présence de dom Hugues abbé et de ses moines et confirmé par Joubert et Etienne son fils. Témoins sont Girbert doyen, Ugue curé et Jaufrois gendarme.

[Après 1065-1096].

1065

Atton (de Busseuil), sa mère Elisabeth, ses frères Hugues et Bernard donnent à Marcigny, pour l'âme de (leur grand-mère) Aïe, le meix de Guinebaud de Fay, avec l'approbation de leurs oncles Artaud et Hugues.

Au nom du Seigneur, je, Atton, et ma mère Elisabeth et mes frères Hugues et Bernard donnons et approuvons au Seigneur Dieu et à saint Pierre pour le lieu de Marcigny le mais de Guinebaud de Fay pour l'âme de notre dame Aïe et pour les âmes de nos ancêtres, ainsi que mes oncles Artaud et Hugues l'ont approuvé, pour que Nostre Seigneur fasse à tous miséricorde. Témoins sont Josceran de Ropere, Ugues d'Oulsole, Letbauld de Coupierre, Bernard de Verneuil 3, Ugues de Petze, Duran

Boirel.

[1065-1088].

1065

Joceran et Aubuin, fils d'Aubuin et de Gaubour, donnent à Marcigny la moitié des dîmes de l'église de Marcigny, dont leur frère Ilion gardait l'autre moitié ; ils font cette donation par l'intermédiaire du seigneur du fief, Geoffroy de Semur.

Notum sit omnibus hominibus quod nos duo fratres Joscerannus et Albuinus filii Albuini derelinquimus sive reddimus ac donamus sacrosanctae ecclesiae de Marciniaco super altare cum libro missali in praesentia et per laudamentum domni Gaufredi principis de Sinemuro a quo beneficium istud habebamus, nostram partem decimarum ecclesiae de Marciniaco, hoc est totam medietatem omnium decimarum, illarum scilicet quas nos et alii laici tenebamus, aliam vero medietatem retinuit frater noster Hilio. Hanc autem donationem facimus pro remedio animarum nostrarum, et patris nostri Albuini et matris nostrae Gaulburgis et omnium propinquorum nostrorum. De qua re nos ambo fratres suprascripti fidem facimus ac fidejussores sumus in manu domni Gaufredi principis, et monachorum ipsius loci praesentium et futurorum ut ita teneamus sine omni fraude. At si aliquis fuerit qui istud donum infringere voluerit vel in aliquo interpellaverit, seu auferre voluerit, cum omni ingenio ac virtute nostra adjutores simus ipsius ecclesiae et monachorum contra omnes eis adversantes ex hoc, et legales testes in omni curia. Quod si non fecerimus, habeant potestatem ipsi monachi, et illi quibus jusserunt, depignerare nos propter hoc, et nos vadimonium nostrum eis non prohibebimus. Et insuper laudamus habere illis partem aliam, quandocumque potuerint, a fratre nostro Hilione. Testes sunt : domnus Gaufredus princeps, Artaldus de Barga et Girardus frater ejus, Guigo Minus Cautus, Ugo de Solmag, Guigo Migleth, Petrus Titio, Umbertus et Tetbaldus Gaben et Gualannus. Praesentibus monachis Renchone et Bernardo, Stephano et Amico fuit actum hoc.

[1065-1096].

1065

Ilion, frère des précédents, abandonne à Marcigny la moitié des dîmes de l'église de ce lieu, d'accord avec ses fils Artaud et Guigues.

Mais peu de temps après je, Hilion, soigneur de mon salut et épouvanté, de la charge de mes fautes, j'ay donné cette moitié que je me suis retenu quand mes frères ont fait la donation sus écrite, au Seigneur Dieu et au monastère de Marcigny, et avec moy mes fils Artaud et Guigue pour la rémission de nos pechez et de nos parents et de tous les fidèles trépassés. Témoins sont Duran de Munde, et Artaud et Girard de Barge.

[1065-1080].

1065

Falcon II de Jaligny, sa femme Béatrice et son fils Goufier cèdent à Marcigny l'église de Loddes avec le meix où elle se trouve et ses dépendances ; le prieur Guy dédommage pour la part qu'ils en détenaient Hugues de Trézelles, Girard Damas de Chavroches et la nièce de Falcon, en donnant livres à chacun des deux premiers et 30 sous à la dernière.

Audiens ego Falco de Galiniaco a Domino Deo dictum esse "quo uni ex minimis meis fecistis, mihi factum credite », elegi de Ineis rebus aliquid supplementum facere servis ejus et ancillis apud Marciniacum degentibus. Dedi sacrosanctae ecclesiae sanctae Trinitatis cui deserviunt et illis ego et uxor mea Beatrix et filius meus Golferius ecclesiam de Lodda et eum in quo ecclesia est mansum, et quicquid ad mansum pertinet, assentientibus el pro parte quam in ea habebant accipientibus Hugone de Trizal quatuor libras et Girardo Dalmatio de Cavarocha similiter quatuor libras, petita quo que nepte mea solidos triginta. Factumque est hoc donum a Falcone et uxore ejus et filio et precium reddidit prior loci ejusdem nomine Wido. Testibus monachis Renchone et Bernardo, Stephano et Amico.

[1078].

1078

Au moment d'entrer en religion, Aymar donne à Marcigny un meix à Torzi, deux autres meix et ses serfs et serves à Colombier, avec l'approbation de son frère Ouri qui reçut quatre onces d'or pour avoir approuvé la première donation, une mule et une cuirasse pour la seconde.

Notum sit omnibus tam futuri quam praesentis temporis hominibus quod ego Ademar, quando saeculi renunciavi actibus, dedi Domino Deo et beato Petro apostolo et Marciniacensi monasterio mansum de Tourzy ; et Uldricus frater meus hoc confirmavit et laudavit, acceptis a Widone priore quatuor auri unciis. Dedi et mansum Brunonis et mansum Duranni et servos meos et ancillas de Columbris, et hoc confirmavit atque laudavit frater meus Uldricus, a jamdicto priore mula et lorica accepta.

[1078-1094].

1078

Ouri donne à Marcigny un meix à Tourzy, près de celui qu'avait donné son frère Aymar, et reçoit du prieur Guy 1.050 sous. Il confirme d'autre part, moyennant 230 sous, les donations de ses frères Aymar et Artaud, de sa belle-mère Bertrée et de sa soeur Attila.

Ego Uldricus dono Domino Deo et sancto Petro et Marciniacensi monasterio mansum meum de Tourzy juxta ilium quem Ademar frater meus, quando monachus est effectus, dedit ; unde a Widone priore accipio mille quinquaginta solidos. Testes sunt Letbaldus de Legonia et Bernardus de Chechi et Artaldus de Busul. Item de laude ejusdem. Laudavi praeterea ego Uldricus atque confirmavi loco supradicto omnia quae ibi dederunt Ademar et Artaldus fratres mei et soror mea Attila, et terram quam dederat mater uxoris meae Bertrada nomine. Laudaverunt haec quoque mecum uxor mea et filii mei sine fraude et sine malo ingenio, datis nobis ducentis triginta solidis a saepedicto priore Widone. Hujus rei sunt testes Willelmus de Chesvio et Gaufredus de Villa urbana et Wichardus de Molendinis.

[Après 1065-1094].

1065

Aïe de Busseuil donne un meix à Marcigny, dont le prieur fait don à elle et à ses fils d'un cheval ; après la mort de son fils Girard, qui s'était seul opposé à cette donation, ses autres fils confirment ce don et reçoivent six livres du prieur.

Ego Aia, in Dei nomine, de Busul pro remissione peccatorum meorum una cum filiis meis, solo Girardo contradicente, dono Domino Deo et sancto Petro ad locum Marciniacum mansum Bernardi de Noil, dato nobis a Widone priore equo uno. Mortuo vero Girardo filio meo qui solus contradixerat, Atto filius meus et caeteri fratres qui a praefato priore sex libras monetae publicae acceperunt et factum confirmantes laudaverunt. Testes sunt Willelmus archipraesbyter de Varennis et Durannus Ruol.

[1065-1094].

1065

Roland de Pommiers donne à Marcigny les « brosses » (buissons) qui sont entre Marcigny et Baugy ; il reçoit du prieur Guy un cheval, et il s'engage à laisser au prieuré, après sa mort, la moitié de son alleu de Pommiers, pour lequel il paiera, sa vie durant, dix sous in vestitura.

Quoniam redemptio animae sunt propriae divitiae et amicos aeternales jubemur de mammona iniquitatis nobis facere, ego Rotlannus de Pomeriis dono Domino Deo et sancto Petro atque Marciniacensi monasterio pro remedio animae meae Brozas quae sunt inter Marciniacum et Balgiacum, pro hoc dato mihi a Widone priore equo uno. Dono etiam eidem loco post mortem meam medietatem alodii mei de Pomeriis. In vita autem mea dabo de eodem alodio decem solidos in vestitura. Teste Tetbaldo Gaba.

[1094-1096].

1094

Roland revendique une part de ce qu'il avait cédé au prieur Guy, après la mort de celui-ci. Le prieur Humbert entre en procès avec lui et l'amène à résipiscence, moyennant le don de vingt sous, et il approuve également les donations de Renier de Vieux-Bonnand et d'autres seigneurs.

Post mortem vero Widonis prioris in cuius manu donum de supradictis Rotlannus fecerat, Umberto qui ei successerat in loco regiminis calumniatus est aligna, non omnia, ex toto. Unde in praesentia probabilium virorum, id est Pontii Rufi et Artaldi de Kavanizet et Girardi Rubei, Fulchardi quoque et Witbaldi, placitum habuerunt et, per consilium et laudamentum illorum, quod dederat ex toto laudavit et per manum illorum omnem quaerelam finivit et donum quod Bernardus de Veteri Bonanto et alii domini fecerunt omnino laudavit, promittens ut ulterius nullam inde calumniam inferret. Sic quoque omnia de quibus agitur sine omni retinemento werpivit, nihil inibi retinens, nisi ad succurrendum sui vel cujuscumque melius optaverit receptionem. Et quia hoc in altera vice, utpote vir lubricus et instabilis, innovavit ulterius non mutandum, per consilium supradictorum militum dedit ei prior decem solidos et decem quos ei debebat praedonavit, sicque fiunt viginti. Testes sunt supradicti milites qui hanc concordiam ab utrisque partibus fecerunt; et insuper ex parte prioris surit testes Eldinus praesbyter, Fulchardus et Witbaldus.

[Avant 1096].

1096

Les frères Bernard et Robert [de Vieux-Bonnand] donnent à Marcigny le meix de Pommiers et ses dépendances.

Notoire soit à tous les hommes que Bernard et Robert, deux frères, ont donné au Seigneur Dieu et à saint Pierre pour le lieu de Marcigny le mais de Pommiers et tout ce qui appartient au mais, les champs, les prez, les vignes, les pasturages, les forests, les eaux et les cours des eaux, et avec toutes leurs appartenances et revenus entièrement, sans y rien retenir, pour la rémission de leurs pechez et pour les âmes de leurs parents. Or quiconque voudra contredire ou enfreindre cette donation et aumône qu'ils ont fait aux serviteurs et servantes de Dieu, qu'il soit tenu pour criminel de toutes les malédictions de l'un et de l'autre Testament s'il ne satisfait. Témoins sont et confirmateurs Jaufrois de Bonant, Guillaume Tardif, Bernard et Tizon frères et plusieurs autres.

1073.

1073

Rannoux et Alon de Jarnac donnent à Martigny les terres de Montours et d'Alpins, en ne se réservant que la moitié des redevances dues par les paysans pour le pâturage de leurs moutons, et en y joignant le droit d'usage dans leurs bois, avec l'assentiment du comte Foulques d'Angoulême, seigneur du fief.

Noverint cuncti fideles sanctae Dei Ecclesiae quod ego Rannulfus et ego Alo Aiarnacensis donamus Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo ad locum Marciniacum in manu domni Hugonis reverentissimi et pii patris quamdam terram quae vulgo nominatur Montos et aliam quae dicitur Alpins. Donamus autem omnem consuetudinem quam ibi hactenus habuimus, excepta medietate de pascuis ovium rusticorum. Hanc autem medietatem tali conventionem retinemus ut nulli homini demus nec vendamus nec in pignus mittamus nisi monachis praedicti loci ; de monachorum autem ovibus nihil accipiemus, sed habeant omnia sua salva absque ulla consuetudine. Donamus quoque in sylvis nostris monachis ad calefaciendum et ad aedificandum quantumcumque eis necesse fuerit, hominibus vero qui in ipsis terris manere voluerint donamus locum ad manendum juxta sylvam, et ut accipiant de silva ad aedificandum. Donamus insuper ut servientes nostri eam consuetudinem quam in ipsis terris de nobis vel pro nobis habebant, de monachis deinceps habeant. Concedimus etiam ut omnes homines qui de nobis in ipsis terris aliquid habent, quantumcumque Deo et sancto Petro Cluniensi et monachis ejus dare voluerint, faciant hoc sine ulla contradictione. Facimus autem donum istud pro remissione peccatorum nostrorum et pro animabus parentum nostrorum, cum consensu tamen et laude domni Fulconis comitis Engolismensis senioris nostri de quo haec habebamus et tenebamus. Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini millesimo septuagesimo

tertio, praesidente Gregorio papa septimo, indictione decima, epacta nona, concurrente. I., sub Francorum rege Philippo.

[1088-1094].

1088

Bernard de Sarry donne à Marcigny, avec l'approbation des seigneurs de Semur, le fief qu'il tenait d'eux à Sarry, ainsi que le meix de Monteeaux, d'accord avec son frère Roland, ses neveux et son beau-frère ; le prieur Guy leur donne 40 sous.

Ego Bernardus de Sarreia dedi Domino Deo et sancto Pietro ad locum Marciniacum feodum et beneficium quod de dominis de Sinemuro tenebam et habebam in Sarreia et hoc feci cum lande et permissione illorum. Dedi etiam et mansum de Moncellis, laudantibus et factum confirmantibus fratre meo Rotlanno et nepotibus meis et sororis meae marito, datis nobis a Widone priore quadraginta solidis. Testes sunt Girardus praesbyter de Lacu, Pontius Rufus et Hugo de Valle.

[Avant 1096].

1096

Durand, Roland et Hugues, fils d'Arnoul de Montceau, d'accord avec leur mère Poncie, abandonnent leurs revendications sur le meix de Tibert de Briant, pour venir en aide à l'âme de Guy et de sa fille.

J'ay cru à propos d'insérer à ce nôtre ouvrage le délaissement qu'ont fait les fils d'Arnoul de Montceau, Duran et Rotlan et Hugues, de quelle manière ils ont fini toute la querelle et difficulté qu'ils faisoient touchant le mais de Tetbert de Brian, et comment ils ont abandonné ce qu'ils requéroient justement ou injustement. Ces trois frères donc, d'un caractère doux, laissèrent à Marcigny entièrement et abandonnèrent toute la difficulté dudit mais, sçavoir pour l'âme de Guy et de sa fille, et pour leurs âmes et celles de leurs parents et de tous les fidèles défunct. Témoins et confirmateurs sont ceux-cy : Girin de Bonnefont a et Girard le Vieux, Rotlan du Mont et de plus Rotlan, Duran aussy et Ugues et Poncie leur mère.

[Avant 1064].

1064

Hugues (de Busseuil), se faisant moine, donne à Marcigny un meix à Avingue, dont les tenanciers font l'ostensio aux moines en présence de sa mère Aïe.

Sacrosanctae Dei ecclesiae in honore sanctae Trinitatis constructae in loco qui dicitur Marciniacus, ego in Dei nomine Ugo, saeculo renuncians, dedi mansum unum ad Avingum qui mihi ex paterno jure contingebat, cum omnibus appenditiis suis sicut Albericus et pater ejus tenuerunt et excoluerunt et ostenderunt mihi et fratribus nostris monachis domno Renchoni et Duranno, praesente Aia matre mea. Testes autem et monstratores hujus mansi sunt Albericus qui excolit mansum et Durannus et Rotbertus frater ejus, Adalbertus quoque vicarius. Hoc autem donum factum fuit in manu domni Duranni prioris. Testes et laudatores sunt hujus doni Girardus et Artaldus atque Gaufredus.

[1055-1088].

1055

Avec l'approbation de Geoffroy (de Semur), de qui il le tenait, Hugues Pelé donne à Marcigny le meix de Farges.

Notoire soit à tous que je, Hugues surnommé Pelé', ay donné au Seigneur Dieu et à saint Pierre et au monastère de Marcigny pour la rémission de mes pechez et de mes parents le mais de Farges que j'avois du seigneur Jaufrois avec toutes ses dépendances, et j'ay fait cette donation avec l'approbation et la volonté de mondit senieur Jaufrois. Et de cette donation témoins et approbateurs sont ceux-cy : Hugues de la Vallée et Ilie son frère, et Guitbert vicaire.

[1055-1096].

1055

Tigrin, fils de Robert de Viadese, donne à Marcigny, au moment de se faire moine, les vignes, les champs, les noyers, trois prés et les usages appartenant à ces terres, qu'il possède à Iguerande. Je, Tigrin, fils de Rotbert de Viadese, quittant le monde, donne au Seigneur Dieu et au bienheureux Pierre apôtre et au monastère de Marcigny, pour le remède de mon âme, quelque chose de mon hérité, située en la paroisse d'Eygrande, c'est-à-dire les vignes et les champs et les noyers et trois prez et dans la forest qui est auprez de l'héritage même, toutes les oeuvres nécessaires à la terre, même dans les clausures, dans les chaufatures et en toutes les cultures quelconques où il sera nécessaire. Témoins et approbateurs de cette donation sont Bernard et Artauld mes frères, et Jean le Chauve, Pierre aussy et Estienne moine.